
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara  Pa Digitale n. 6/2020) 
 

   
Oggetto: Procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di 
Offerta su Mepa per lo svolgimento del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale 
igienico sanitario per le sedi di INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze  
 
- LOTTO 1: Indire Firenze - Via Buonarroti 10 – CIG:8257822A48 
- LOTTO 2: Indire Firenze – Via Lombroso, 6/11 Via Cesalpino  7-9-11– CIG: 8257848FBB 
- LOTTO 3: Erasmus+ Via Lombroso 6/15 – CIG: 825787887F 
CUP Erasmus+::B59F20000000007  
CPV: 90910000-9 Servizi di pulizia 

 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  FOE 
UPB: 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Programma 2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 
UPB: 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002 
 
 
Decreto di impegno e stipula contratti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
8
8
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTA e ivi integralmente richiamata la determina a contrarre prot. n. 7174 del 26/02/2020, con la 
quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione di avviso per manifestazione 
di interesse sul sito istituzionale dell’Ente, con contestuale acquisizione dei pre-impegni n. 4, 5, 6 
del 26/02/2020, a valere rispettivamente sui capitoli 113.3932, 113.3932 e 113.2932; 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 9602 del 25/03/2020 
con il quale, all’esito della fase di manifestazione di interesse, è stato dato avvio alla procedura di 
gara in oggetto mediante pubblicazione della RdO su Mepa n. 2565148; 
 
VISTO e altresì ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 20184 del 
13/07/2020 con il quale, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., si è disposta l’ammissione dei seguenti operatori economici alla fase di valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica, procedendo contestualmente alla nomina della commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

LOTTO 1 
• Betadue Cooperativa sociale; 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 2 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 3 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 23243 del 05/08/2020 con il quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura in oggetto, all’esito dei controlli 
previsti dalla normativa vigente, a favore di Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale (lotti: 1, 2 
e 3); 
 
RICHIAMATI tuttavia, per ogni opportuna conoscenza, i seguenti documenti, acquisiti con ns. prot. 
22339 del 28/07/2020, che attestano la regolarità dell’operatore economico sopra individuato, 
ovvero: 
- casellari giudiziali;  
- casellario informatico ANAC; 
- visura camerale; 
- regolarità fiscale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
8
8
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

- certificato anagrafe delle sanzioni amministrative; 
- documentazione a comprova dei requisiti d’idoneità tecnico professionale (certificato ISO 14001, 
certificato ISO 9001, servizi analoghi) All.1; 
 
RICHIAMATO altresì il documento unico di regolarità contributiva relativo all’operatore economico 
Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale, acquisito con protocollo n. 22441/E4 del 
29/07/20120, che risulta regolare e valido fino al 25/10/2020 (All.2); 
 
RICHIAMATO inoltre il certificato di ottemperanza legge 68/99 (nostro protocollo n. 22624 del 
31/07/2020 (All.3); 
 
ACQUISTE a mezzo pec con ns. prot. n. 24868/E4 del 25/08/2020 le garanzie fideiussorie 
definitive: n. VH017167/DE per il lotto 1, n. VH017168/DE per il lotto 2 e n. VH017169/DE per il lotto 
3 (All.4); 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il termine 
dilatorio di cui al comma 9 (cd. “standstill”) non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

DECRETA 
 

• di affidare, per tutto quanto indicato in premessa, il servizio di pulizie e fornitura di materiale 
igienico sanitario presso le sedi INDIRE ed ERASMUS + di Firenze all’operatore economico 
Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

• di procedere al perfezionamento delle procedure (RdO n. 2565148, lotti n 1, 2 e 3) secondo 
le modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• di impegnare a favore della ditta Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale (CF/P.IVA 
04544560487) con sede legale in Via Baracca n.9 – 50127 Firenze gli importi così suddivisi: 
 
LOTTO 1, importo di aggiudicazione: € 53.594,40 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 
65.385,17 (IVA al 22% inclusa), a valere sul capitolo 113.3932 – “Servizi di pulizia e 
lavanderia” .Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Ricerca e 
innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. 
Codice COFOG (II livello): 09.7 / pre-impegno n. 4 del 26/02/2020; 
 
LOTTO 2, importo di aggiudicazione: € 39.501,60 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 
48.191,95  (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3932 – “Servizi di pulizia e 
lavanderia” .Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Ricerca e 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
8
8
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. 
Codice COFOG (II livello): 09.7 / pre-impegno n. 5 del 26/02/2020; 
 
LOTTO 3, importo di aggiudicazione: € 35.479,50 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 
43.284,99 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2932 – “Servizi di pulizia e 
lavanderia” .Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Ricerca e 
innovazione, Programma 2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Codice 
COFOG (II livello): 09.7 / preimpegno n. 6 del 26/02/2020; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (All.5) da trasmettersi mediante PEC 
ai fini della definizione delle attività contrattuale, dopo l’acquisizione del necessario 
impegno di spesa da parte del competente ufficio;   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 
Servizi Finanziari; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 
Gara e Contratti”.  

 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
8
8
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

